
 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 13.01.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 13 ianuarie 2025, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Discuții  privind începerea sesiunii de examene, probe de atelier etc. 

3. La cererea cu nr. 107/05.01.2025 se va transmite un răspuns din partea decanului FADD. 

4. Aprobă Planul anual de formare profesională, pentru anul 2025. 

5. Aprobă deplasarea la Academia Română din Roma, a dl. conf. univ. dr. Ovidiu Croitoru, în perioada 
19-24 ianuarie 2025, în vederea  susținerii unui eveniment expozițional al departamentului Grafică, 
în cadrul proiectului Marco Polo. Se aprobă decontarea transportului și achitarea diurnei. Cu 
păstrarea drepturilor salariale pe durata deplasării. 

6. Aprobă deplasarea la Academia Română din Roma, a d-nei lector univ. dr. Ioana Nicoleta Silvia, în 
perioada 19-24 ianuarie 2025, în vederea  susținerii unui eveniment expozițional în cadrul 
proiectului Marco Polo. Se aprobă decontarea transportului și achitarea diurnei. Cu păstrarea 
drepturilor salariale pe durata deplasării. 
 

7. Aprobă reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, pentru o studentă de la FAP, cu 

100 %-familie monoparentală, conform anexei. 

8. Aprobă acordarea cuantumului bursei cetățenilor străini, în valoare de 925 lei/lună, începând cu 1 

ianuarie 2025. Spre validare în atenția Senatului. 



 

9. Aprobă Regulamentele de desfășurare a concursului de admitere la licență/master/doctorat, a 

Calendarului de admitere si a cuantumului taxei de pregătire vară, an universitar 2025-2026. Spre 

validare în atenția Senatului. 

10. Aprobă solicitarea de eliberare a foii matricole la  diploma de licență seria R nr. 

0014924/367/04.12.2003, pentru MOLDOVAN A. NICOLAE, absolvent al Universității Naționale 

de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design, specializarea Ceramică, promoția 

iunie 1998. 

11. Aprobă solicitarea cu nr. 72/09.01.2025, a unei studente doctorand, de achitare în 2 tranșe a taxei 

de studiu-tranșa 2. 

12. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, a studentei BĂNICĂ N. CAMELIA, Artă murală, an 

II, 2024-2025, buget, FADD. 

13. Aprobă înscrierea la examenele de finalizare a studiilor, licență și master, sesiunea ianuarie-

februarie 2025, pentru absolvenți promoții anterioare, conform adresei FADD. 

14. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma solicitării de retragere a unei studente, 

către studentul CERNAMORIȚ M. MATIA-GABRIEL, Artă murală, , an II, 2024-2025, buget, 

FADD, începând cu tranșa 2 a taxei de studiu. 

15. Aprobă înscrierea la examenele de finalizare a studiilor de licență, sesiunea ianuarie-februarie 

2025, pentru absolvenți promoții anterioare, conform adresei FITA. 

16. Aprobă comisia pentru colocviul de admitere la gradul didactic I, seria 2025-2027, la 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

17. Aprobă exmatricularea pentru acumularea unui număr de peste 60 absențe nemotivate de la 

cursurile de atelier a studentului CONDURACHE A.I. VLAD-ANDREI, număr matricol 1612, ciclul 

de studii: master, Sculptură, anul I (2024/2025), forma de finanțare  fără taxă, la Facultatea de Arte 

Plastice. 

18. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, a studentului BELEGAN C. D. FILIP-NICOLA-

ARTUR, Sculptură , licență, an I, 2024-2025, buget, FAP. 

19. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma solicitării de retragere a unui student, catre 

studentul BURLACU S. MARIO-CRISTIAN, Sculptură , licență, an I, 2024-2025, buget, FAP, 

începând cu tranșa 2 a taxei de studiu. 

20. Aprobă prelungirea cu 20 de zile lucrătoare a termenului de predare a documentației privind 

contract servicii nr. 63/28.10.2024- completare studiu istoric imobil Calea Griviței nr. 28, concurs de 

soluții „Extindere și renovare sediu UNArte din Calea Griviței nr. 28”. 

 



 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


